<sup>42</sup> Listinou z r. 1290 jágerský biskup Ondrej vyňal košického farára z pod právomoci archidiakona a dáva mu aj súdne právomoci: „*Concessimus edam, ut omnes causas spirituales in eadem villa emergentes rector sive sacerdos ipsius ecclesie de Cassa iudicare possit et ad quod vel ad quas ipsius pericia non sufficeret iudicandas, im hiis sit ad nos recurrendum.*“ (Juck 1984, č. 73, 73).

<sup>43</sup> Napríklad ostrihomský arcibiskup Boleslav listinou z 6. 8. 1322 odročil riešenie majetkového sporu medzi dvoma klerikmi na iný termín: „*Nos B. Dei gracia archiepiscopus Strigoniensis eiusdemque loci comes perpetuus damus pro memória, quod quia secundum formam nostri iudicii Bartholomeus sacerdos capellanus domini regis contra Petrum sacerdotem filium Stephani assercionem suam super facto spolacionis sue, ablacione duorum equorum suorum valencium decem marcas et recepcione viginti marcarum suarum ter per nos legitime requisitus probare non assumpsit, dictam causam ad octavas Epiphanie domini proxime venturas duximus prorogandam et sentencialiter disciendam consilio saniori.*“ (CDHA II 1881, č. 32, 41-42).

<sup>44</sup> Napríklad ostrihomský arcibiskup Vavrinec odročuje spor medzi vesprímskym biskupom Benediktom a opätom z Belae fontis ohľadne cirkevných desiatok na iný termín (MES II 1882, č. 425, 415).

<sup>45</sup> Napríklad listina ostrihomského arcibiskupa Čanáda z 27. 11. 1335 v spore medzi Ostrihomskou kapitulou a Vesprímskym biskupom: „*Et quia omnis controversie finis est iuramentum, nos ipsam particulam decimacionis vini, de qua lis et contencia orta fuerat, que Nyrrmalalia vocatur, que existeret in metis possessionis KyvBoyun vocate, et coram nobis iuramento terminata, ipsi capitulo Strigoniensi sentencialiter adiudicavimus; ipsi domino episcopo Vesprimiensi et suis successoribus episcopis, super decimis dicte partis Nyrrmalalia, a modo in futurum, perpetuum silencium imponentes; ita ut nullo unquam tempore litem de eadem valeant suscitare.*“ (MES III 1924, č. 396, 271-272).

a povinností. Osobitnú skupinu tvoria rozsudky nad klerikmi, ktorí porušili normy kánonického práva. Či už išlo o drobnejšie priestupky končiace miernym trestom, alebo ťažké zločiny končiace napríklad exkomunikáciou.<sup>46</sup> Poznáme aj prípady veľkých sporov, kde bol cirkevný hodnosťár obvinený zo skutočne rozsiahleho množstva porušení zákonov. Exemplárny prípad predstavuje žaloba kanonikov Bratislavskej kapituly, ktorí spísali 34 bodov žaloby voči prepoštovi. Tie sa týkali mnohých tém, ako zanedbávania liturgických povinností, disciplíny, osobných útokov na kanonikov, hospodárskych deliktov a porušovania mnohých ďalších práv kapituly a jej členov. Žalobu smerujúcu k súdnej stolici ostrihomskeho arcibiskupa riešili jeho delegovaní sudcovia (Lakatos 2015, 161-179).<sup>47</sup>